
II - 143Presupuesto General de la República 2017

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE LA PESCA Y ACUICULTURA

CONCEPTO
REAL
 2015

ESTIMADO
2016

PROGRAMADO
2017

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

Otros Gastos

    49,604,500

     1,493,339

    39,961,081

     6,684,108

     2,946,275

     1,493,339

(        13,036)

    58,729,684

     3,594,000

    44,081,537

    11,920,008

     2,728,139

     3,594,000

    55,989,087

       884,913

    46,984,004

     7,391,831

     1,613,252

       661,113

       223,800

    51,097,839

    51,084,803

(        13,036)

    62,323,684

    62,323,684

    56,874,000

    56,874,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

- -

- -

- -

 49,604,500

 1,493,339

 49,591,464

 1,493,339

 58,729,684

 3,594,000

 58,729,684

 3,594,000

 55,989,087

 884,913

 55,989,087

 884,913

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

      13,036 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

          13,036 - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.612, Ley de Reforma y Adición a la Ley 290, Ley de Organización, Competencia y Procedimientos del Poder
Ejecutivo, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.20 del 29 de enero del 2007.

BASE LEGAL :

Consolidar un sector pesquero y acuícola productivo y competitivo que contribuya a la seguridad alimentaria y la
seguridad de los recursos, en condiciones de equidad económica, social y ambiental, en un modelo de dialogo,
consenso a través de alianzas y responsabilidad compartida.

Desarrollar un sistema pesquero y acuícola ordenado, en línea con los principios de pesca responsables, que
garantice de manera efectiva la sostenibilidad de las pesquerías y/o proyectos acuícola en explotación, además de
promover y desarrollar las investigaciones, el monitoreo, vigilancia y control, y el fomento de las pesquerías y
acuícultura.

Formular, actualizar e implementar los planes nacionales para el desarrollo sostenible de la pesca y la acuicultura; asi
mismo, investigar sobre las potencialidades de los recursos pesqueros y acuícola en los mares, lagos, lagunas y ríos,
a fin de garantizar la racionalidad en sus aprovechamientos.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Fortalecer la asociatividad de los protagonistas de los recursos pesqueros y acuícola para la auto gestión
administrativa.

Promover iniciativas para pescadores artesanales del caribe de Nicaragua para mejorar la productividad y la seguridad
alimentaria.

Continuar diversificando el aprovechamiento sostenible de la pesca artesanal y la acuicultura, asi como desarrollar la
maricultura, priorizando la participación de los protagonistas.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2017 :

C. Financiamiento Interno Neto
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 884,913TOTAL

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 661,113

 71,322

 152,478

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2017

CONSTRUCCION DELEGACION EN CORN ISLAND

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

 661,113

 71,322

 152,478

PROGRAMA 2 :

PROGRAMA 1 :

PROYECTOS CENTRALES

ACTIVIDADES CENTRALES

Rentas del Tesoro  884,913

PROYECTO

OTROS

 661,113

 223,800

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

151

169

191

193

211

212

215

216

219

231

232

233

252

253

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Beneficios sociales al trabajador

Otros beneficios y compensaciones

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax internacionales

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

 31,155,216

 2,768,334

 6,191,373

 3,192,199

 1,785,000

 722,181

 380,000

 125,305

 664,396

 369,500

 500,000

 90,100

 1,908,000

 50,000

 350,000

 349,910

 70,000

 85,000

 120,000

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 46,984,004

 5,493,058
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

255

271

273

292

299

312

353

362

366

391

393

396

399

572

581

422

432

437

Comisiones y gastos por transacciones bancarias

Pasajes para el interior

Viáticos para el interior

Servicios de vigilancia

Otros servicios no personales

Bebidas no alcohólicas

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Tintes, pinturas y colorantes

Útiles de oficinas

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Otros materiales y suministros

Transferencia a las Municipalidades

Cuotas a organismos internacionales

Construcción de bienes de dominio privado

Equipo de oficina y muebles

Equipos para computación

 6,000

 150,000

 176,525

 628,547

 639,476

 49,980

 75,390

 913,500

 99,050

 149,994

 300,862

 140,000

 169,997

 628,547

 984,705

 661,113

 71,322

 152,478

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 55,989,087

 884,913

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE LA PESCA Y ACUICULTURATOTAL  56,874,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 1,898,773

 1,613,252

 884,913


